
COMUNE DI APECCHIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
Registro Generale n. 2 
 

ORDINANZA  
 

N. 2 DEL 06-01-2026 
 

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER 
AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE E CONSEGUENTI 
RISCHI PER LA PUBBLICA INCOLUMITA'. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

• le intense precipitazioni nevose in atto stanno causando notevoli 
disagi alla circolazione stradale, rendendo difficoltoso e pericoloso 
il transito di veicoli e pedoni, nonostante l’attivazione del piano 
neve comunale; 

• la situazione descritta compromette il regolare e sicuro svolgimento 
dei servizi di trasporto pubblico, incluso il trasporto scolastico, 
con conseguenti difficoltà e pericoli per il raggiungimento dei 
plessi scolastici da parte degli studenti, del personale docente e 
del personale ATA (Amministrativo, Tecnico e Ausiliario); 

• la persistenza di tali condizioni meteorologiche avverse costituisce 
un grave pericolo per l’incolumità pubblica, in particolare per la 
popolazione scolastica, che sarebbe esposta a rischi significativi 
durante gli spostamenti per raggiungere le sedi scolastiche; 

 
CONSIDERATO che è compito primario del Sindaco, quale Autorità comunale di 
Protezione Civile e Ufficiale di Governo, garantire la sicurezza e 
l’incolumità dei cittadini, adottando tutte le misure necessarie a 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica, 
intervenendo sulle cause del pericolo e non sugli effetti; 
 
CONSIDERATO pertanto:  

- che l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, l’adozione, 
con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti 
al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità dei cittadini;  
 

- che sussistono i presupposti per l’adozione di tali provvedimenti al 
fine di prevenire pericoli per l’incolumità pubblica ed in 
particolare la sicurezza degli alunni durante il tragitto casa-scuola 
e viceversa; 
 

- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia fino al 
momento in cui cessano le condizioni e le ragioni di urgenza che ne 
rendono necessaria l’adozione; 
 

RITENUTO, in via precauzionale e d'urgenza, di dover disporre la chiusura 
delle Scuole di ogni ordine e grado del Comune di Apecchio per il giorno 7 
gennaio 2026, quale misura idonea a prevenire i rischi connessi alla 
circolazione stradale e pedonale e a tutelare la sicurezza della 



Ordinanza ORDINANZA n.2 del 06-01-2026 COMUNE DI APECCHIO 
 

Pag. 2 

collettività, con particolare riguardo ai minori, al personale scolastico e 
alle loro famiglie; 
 
VISTO l’art. 139 del D.lgs. 31.03.1998, n. 112; 
 
VISTO l’art. 54, comma 4, del TUEL 18 agosto 2000 n. 267; 
 
INFORMATA la Direzione dell’Istituto Comprensivo Mattei - Lapi;  

 
 

O R D I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi integralmente 
richiamate e motivo determinante del presente provvedimento, la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale per la 
giornata di mercoledì 7 gennaio 2026, salvo eventuali proroghe o diverse 
disposizioni che dovessero rendersi necessarie in base all'evoluzione delle 
condizioni meteorologiche; 
 
 

D I S P O N E 
   
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa al Prefetto di Pesaro – 
Urbino, all’Ufficio Scolastico Provinciale di Pesaro e Urbino, al Dirigente 
dell'Istituto Comprensivo Statale "Mattei - Lapi", al Comando Stazione 
Carabinieri di Apecchio e al Servizio Intercomunale di Polizia Locale 
Associata di Urbania; 
 
CHE il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante affissione 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi;  
 
 

A V V E R T E 
 
CONTRO il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all'albo pretorio del Comune di Apecchio, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche ai sensi del d.lgs. n. 104 
del 2 luglio 2010 e s.m.i. o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 
giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71 e ss.mm.ii.. 
 
Apecchio, li 06.01.2026 
 

                              IL SINDACO 
                                F.to  (Dott. Vittorio Alberto Nicolucci) 


